怀化市工商业联合会部门整体支出

绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效评价工作》怀财绩【2020】48号文的通知，我单位对2019年部门整体支出情况进行了绩效评价，现形成绩效评价报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况

1．主要职能

工商联是中国共产党领导的以非公有制企业和非公有制经济人士为主体，是党和政府联系非公有制经济人士的桥梁纽带，是政府管理非公有制经济的助手。

（1）加强和改进非公有制经济人士思想政治工作。开展理想信念教育。
（2）参与政治协商，发挥民主监督作用积极参政议政。
（3）协助政府管理和服务非公有制经济。
（4）促进行业协会商会改革发展。
（5）参与协调劳动关系，协调社会治理，促进社会和谐稳定。
（6）引导非公有制企业和非公有制经济人士依法诚信经营，了解反映非公有制经济人士诉求，帮助其依法维护合法权益，推动各种所有制经济依法平等使用生产要素、公开公平公正参与市场竞争、同等受到法律保护，促进权利平等、机会平等、规则平等。参与经济纠纷的调解、仲裁。
机构情况

怀化市工商业联合会（以下简称市工商联）为一级预算机构，内设3个机构：办公室、会员部、经济联络部。
人员情况

2019年市工商联年初预算编制人数为14人，其中公务员编制12人，工勤编制2人；年初预算实有在职人员13人，其中公务员人员11人（含提前退休人员1人），工勤人员2人。

部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2019年整体支出368.14万元，其中基本支出232.14万元，项目支出136万元，主要用于人员经费、行政运行、市工商联各项工作的开展。本次部门整体支出评价与预决算口径保持一致，为市工商联机关使用资金。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出

1.基本支出的主要用途、范围以及资金的管理情况
2019年基本支出232.14万元，主要用于保障机构日常运转，履行单位职能。其中人员经费支出198.29万元（工资福利支出177.66万元、对家庭和个人补助20.63万元），日常公用开支33.85万元（商品和服务支出33.85万元）。

工资福利支出177.66万元，主要是基本工资、津补贴、奖金、其他社会保障缴费、其他工资福利；
商品和服务支出33.85万元，主要是办公费、水费、物业管理费、差旅费、维修(护)费、培训费、公务接待费、劳务费、工会经费、公务用车维护费、其他交通费用、其他商品服务支出；
（3）对家庭和个人的补助20.63万元，主要是退休费、奖励金、其他对个人和家庭的补助支出。

2.“三公”经费的使用和管理
三公经费方面，2019年三公经费总额支出7.72万元，其中公务接待3.51万元，公车运行维护费4.21万元。三公经费与年初预算相比减少了8.08万元，其中：公务接待与预算相比减少3.29万元，公车运行维护费与预算相比减少4.79万元，主要原因是根据政策压减三公经费；三公经费与上年决算相比增加2.97万元，其中：公务接待比上年决算减少1.43万元，公务用车运行维护费与上年决算相比减少1.54万元，主要原因是本年开展怀商大会专项工作。本年度公务用车购置0辆及保有量1辆、因公出国（境）团组数0组及人数0人和公务接待批次51次及人数361人。本单位严格执行财务管理制度，明确招待用餐标准、范围，严格控制公务接待。
（二）专项支出

1、专项资金安排落实、总投入情况
市工商联2019年专项业务工作经费支出56万元，专项资金支出80万元，均由市本级财政安排资金。

2、专项资金实际使用情况分析
2019年度专项业务工作经费及专项资金支出136万元，预算支出完成率100%。专项业务工作经费主要用于工商联开展“迎老乡、回故乡、建家乡”、招商引资、原工商业者慰问费等专项业务工作经费；专项资金主要用于首届怀商大会的举办。

3、专项资金管理情况分析
为加强专项业务工作经费及专项资金的使用，严格按照本单位内部控制财务管理制度执行。
部门专项组织实施情况

专项组织情况分析

专项业务工作经费用于日常的专项工作中，包括办公费、差旅费、水电费、物业管理费等；“首届怀商大会”项目采取外包形式，大会礼仪由湖南爱德森会展服务中心负责，餐费及住宿分别在怀化迎宾馆、怀化御龙半岛食府、怀化半岛酒店，设计制作费由湖南青蓝文化传媒有限责任公司负责，怀商大会宣传费由怀化日报社、怀化广播电视台负责。
（二）专项管理情况分析
为确保“首届怀商大会”专项项目实施，建立《首届怀商大会方案》，成立怀商大会组委会。于2019年10月23日至25日成功举行，由市工商联和市商务局共同承担业务实施。财政下达项目资金使用均根据专项项目管理规定严格执行。
四、资产管理情况
完善审批程序，严格按照《资产管理办法》和《政府采购预算》进行配置管理，结合实际工作需要，购置办公设施设备，实现固定资产配置科学优化。遵循合理、节约、有效的原则，按照规定进行配置，并完成财务入账及行政事业单位资产管理系统卡片录入。完善移交制度，规范流程，做好固定资产移交、处置报废环节的衔接。
五、部门整体支出绩效情况

根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位从经济性、效率性、有效性和可持续性对2019年部门整体支出绩效开展了评价，自评得分为86分。具体情况如下：
（一）经济性分析

 2019年年初预算208.7万元，年中追加预算162.79万元，剔除政策性追加人员经费82.79万元（绩效奖、基本工资提标等）、首届怀商大会项目80万元，我单位未向财政申请增加预算，成本（预算）控制良好。
效率性分析

1.开展“不忘初心 牢记使命”主题教育。全年完成党组中心组学习12次，班子成员到各自对应的党组织上党课1次，完成调研报告1篇，指导6个商会党支部换届工作，进一步完善党组议事规则，使党组工作规范化、民主化。深入推进行业党委、机关支部“五化”建设和支部“三会一课”，先后接受革命传统教育4次，志愿者服务活动2次，举办商会党组织书记培训班1次。三是深入开展“不忘初心、牢记使命”主题教育。

2.宣传怀商大会，推进教育引导工作。组织非公经济组织中的人大代表、政协委员参政议政，围绕中心建言献策，工商联系统2019年共提交提建议86 条，提案 108 件、团体提案34 件，大会协商发言14 篇，《让好政策落地成为营商环境优化的亮点--关于进一步优化营商环境的建议》在市政协五届四次大会作协商发言；完成《怀化市2018年非公经济发展调研报告》、《推进我市承接产业专业示范区对接粤港澳大湾区产业融合发展调研》、《怀商资源调查报告》等调研报告 9篇，积极开展民营企业调查点工作位列全省市州第一位，鹤城区、辰溪县工商联获全国工商联“2019年度民营企业调查点工作示范单位”；2019年共撰写刊发工作信息和宣传报道120多篇，其中《中华工商联时报》上稿1篇，新湖南、红网、今日头条等上稿20余篇，《怀化日报》头版头条1篇，专版1期，信息14条；加强对外联络、走访外地企业。为深入实施“创新引领、开放崛起”战略，加快推进“对接500强，提升产业链”、“对接湘商会，建设新家乡”、“迎老乡、回故乡、建家乡”等专项行动以及做好“湘南湘西承接产业转移示范区”工作，进一步弘扬怀商精神，为“怀商大会”做准备，10月28-29日，组织5家异地怀化商会会长参加湖南省第九届全球湘商大会；市工商联邀请北大教授来怀开展了《企业风险防范与管控》培训，我们共组织会员企业150人参加了培训；10月10日-10月12日，与市委统战部联合举办全市年轻一代非公有制经济代表人士培训班，共计50人，会员素质进一步提高。
     3.以“怀商大会”为平台，加强对接，推动经济联络工作发展。一是做好清欠摸底上报工作。市工商联对拖欠民营企业账款情况进行全面摸底上报，先后对湖南中铁五新钢模有限责任公司、湘鹤电缆等多家民营企业进行调查了解，其中湖南中铁五新钢模有限责任公司被拖欠账款情况尤为严重，总金额达到2亿多元，我们及时的将这一情况上报省工商联，并由省工商联上报至全国工商联；二是开展第三方评估工作。根据省工商联《民营经济简政减税降费政策效果第三方评估调研方案》要求，及时向市直属各商会、会员企业下发并收集《简政减税降费调查问卷》及《民营企业成本费用调查表》1000多份；三是着力解决民企融资难的问题。我部与我市相关金融部门联系，经过多次协商探讨，怀化市工商联与湖南省农村信用联合社怀化办事处建立了长期的战略合作关系，并与5月22日双方签订了战略合作备忘录，有效解决我市民营小微企业融资难的问题；四是积极引导，推动“光彩事业”。市工商联联合怀化市教育局、共青团怀化市委、怀化市委统战部5家单位发起了捐资助学活动倡议，此次活动我部组织发动了浙江嘉瑞实业有限公司、怀化房地产协会、怀化宏凌置业有限公司、怀化九丰现代农业科技有限公司、湖南正清制药集团、怀仁大健康发展有限公司共7家企业参与此项活动，共计捐款1035万元，起到了良好的示范带动作用，充分展现我市民营企业的光辉形象；五是积极推进招商引资工作。首届怀商大会于10月23日-24日召开，共邀请市内怀商、在外客商参会人员200余名，共签约项目27个，引进资金97.2亿元。

4.深入开展“万企帮万村”精准扶贫行动。2019年，我联印发了《怀化市2019年度“万企帮万村”精准扶贫行动实施方案》，明确了今年各县市区的扶贫任务，继续鼓励推动民营企业采取产业帮扶、就业帮扶、公益帮扶等多种手段实现帮扶全覆盖。截至2019年11月30日，全市共有351家企业参与到“万企帮万村”精准扶贫行动中来，共实施帮扶项目1190个，企业投入总金额70228万元，本地受帮扶村数共921个，受帮扶贫困人数共40336户146768人，已提前超额完成我市2019年“万企帮万村”精准扶贫工作年度任务。在开展“万企帮万村”工作中，涌现出了湖南三通慧联科技公司、湖南奥谱隆种业、怀仁集团等一批先进典型。6月4号在全省召开的“万企帮万村”精准扶贫行动表扬暨“万企帮万户”行动动员大会上，我市湖南佳惠百货有限责任公司、向华电子科技有限公司、湖南雪峰山生态文化旅游有限责任公司被授予全省“万企帮万村”精准扶贫行动先进单位。下半年，市工商联联与市扶贫办共同向全国工商联推荐向华电子科技有限公司作为全国“万企帮万村”精准扶贫行动先进企业。帮扶点工作稳步推进，成效显著。2019年争取项目建设资金240万元，筹资40万元基础设施维修经费修缮水渠和病险水库。争取商会和会员企业参与帮扶点脱贫工作，2019年共捐3.7万元教学设备和2.68万元教育帮扶资金。
有效性

1.在职人员控制率。2019年我单位人员编制数14人（工勤人员2名），在职人员13人（含提前退休1人），在职人员控制率较好，未超过编制；2019年“三公经费”预算控制数15.8万元，2018年“三公”经费预算控制数为17万元，本年度“三公”经费变动率为0%。
2.预算完成率。2019年我单位年初预算收入数为208.7万元，上年结转2.51万元，本年调增预算162.79万元，年末结余资金5.87万元，本年预算完成率为98.43%。

3.预算控制率。因政策性追加人员经费82.79万元（绩效奖、基本工资提标等）、首届怀商大会项目80万元，2019年预算控制率为78%，预算控制未达到预期目标。

4.新建楼堂馆所面积和投资概算控制率。无新建楼堂管所情况。
5.公用经费控制率。本年我单位实际公用经费支出33.84万元，预算安排公用经费37.4万元，公用经费控制率为90.48%。
6.三公经费控制率。2019年“三公”经费实际支出数为7.72万元，本年预算安排数为15.8万元，“三公”经费控制率为48.86%。

7.政府采购控制率。本年无政府采购情况。

8.管理制度健全性。严格落实《怀化市工商业联合会财务管理办法》等有关管理制度，规范财务审批程序，推行公务卡结算，严格差旅费和接待费支出标准、范围和程序的审核。

9. 资金使用合规性。严格落实中央八项规定和有关公务支出标准。加强经费合法合规性审核和预算控制，严格按制度政策办事，资金使用合法合规，支出手续齐全，程序到位。

10.预决算信息公开性。真实准确编制部门预算和决算，按规定时限和规定内容公开部门预算、部门决算以及绩效自评报告。各项应向社会公开的信息及时、完整、真实，更加细化，部门预决算信息透明度进一步提高。

可持续性分析

2019年专项工作经费及“首届怀商大会”项目开支136万元，实际开支主要用于“招商引资”、“迎老乡、回故乡”等专项工作及“首届怀商大会”项目会议开支。虽取得一定成效，成功签约27个项目，引资97.2亿元，从怀化整体经济来看，效果不显著，应多开展类似会议或相关活动，拨入专项经费，大力宣传怀化资源，促进怀化经济快速发展。
六、存在的主要问题
1.受追加“首届怀商大会”专项项目经费的影响，预算控制率为78%，没有实现零追加。应在下年加以重视，尽量减少追加资金，逐步降低预算控制率。

2.日常管理人力物力和经费投入不够。
七、改进措施和有关建议
对专项业务资金安排和拨付应严格按照批准计划、进度拨付到位，便于及时办理业务结算。
 怀化市工商业联合会

                       2020年6月24日